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процесті оңтайландырып, қосымша мүмкіндіктер ашады. Нәтижесінде, қонақ 

үйдің бизнесі табысты дамып, бәсекеге қабілеттілігін арттырады. 
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Аннотация 

Для успешного бизнеса важен грамотный учет доходов. Для малого 

бизнеса, это и вовсе возможно единственный способ оставаться на плаву. 

Раньше учет велся на бумагах, но сейчас разные способы позволяют более 

эффективно вести учет. 

В данной работе особое внимание было уделены основными метода 

ведения учета. Были рассмотрены их преимущества и недостатки. Среди таких 

методов: метод начисления и кассовый метод. 

Далее были рассмотрены ответвления методов учета для современных 

секторов бизнеса. Были выявлены их преимущества, недостатки и подход к 

малым бизнесам. Среди таких методов: проектный учет, гибридный учет, 

прогнозный учет и автоматизированный учет 

Ключевые слова: учет, доход, налог, малый бизнес, средний бизнес, 

метод учета, бизнес, проектный учет, гибридный учет, прогнозный учет, 

автоматизированный учет. 
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Аңдатпа 

Табысты бизнес үшін табысты сауатты есепке алу маңызды. Шағын 

бизнес үшін бұл жұмыс істеудің жалғыз жолы болуы мүмкін. Бұрын 

бухгалтерлік есеп қағаз жүзінде жүргізілетін, бірақ қазір әртүрлі тәсілдер 

бухгалтерлік есепті тиімдірек жүргізуге мүмкіндік береді. 

Бұл жұмыста бухгалтерлік есептің негізгі әдістеріне ерекше назар 

аударылды. Олардың артықшылықтары мен кемшіліктері қарастырылды. 

Мұндай әдістердің ішінде: есептеу әдісі және кассалық әдіс. 

Бұдан әрі бизнестің қазіргі заманғы секторлары үшін есепке алу 

әдістерінің тармақтары қаралды. Олардың артықшылықтары, кемшіліктері 

және шағын бизнеске деген қолданысы анықталды. Мұндай әдістердің ішінде: 

жобалық есеп, гибридтік есеп, болжамды есеп және автоматтандырылған есеп. 

Түйінді сөздер: бухгалтерлік есеп, табыс, салық, шағын бизнес, орта 

бизнес, бухгалтерлік есеп әдісі, бизнес, жобалық есеп, гибридтік есеп, 

болжамды есеп, автоматтандырылған есеп. 

Abstract 

Proper accounting of income is important for a successful business. For small 

businesses, this may be the only way to stay afloat. Previously, accounting was done 

on paper, but now different methods allow for more efficient accounting. 

In this paper, special attention was paid to the basic accounting methods. Their 

advantages and disadvantages were considered. These methods include the accrual 

method and the cash method. 

Next, the branches of accounting methods for modern business sectors were 

considered. Their advantages, disadvantages and approach to small business were 

identified. Such methods include project accounting, hybrid accounting, predictive 

accounting, and automated accounting. 

Keywords: accounting, income, tax, small business, medium business, 

accounting method, business, project accounting, hybrid accounting, predictive 

accounting, automated accounting. 

 

Основной текст 

Учет доходов чрезвычайно важен в предпринимательстве. Благодаря 

грамотному учету денежных потоков, бизнес дольше остается действующим и 

не встречают проблем со стороны государства или со стороны других 

субъектов, с которыми ведут дела. Если крупные компании смогли выстроить 

эффективную цепочку ведения учета, то для малого бизнеса дела обстают 

совсем иначе. Налоговое Управления США провел анализ, в котором 

выяснилось, что почти каждый второй малый бизнес подвергаются штрафам 

из-за неправильного учета [1]. Среди частых ошибок находят неправильный 

подход к учету, неправильная уплата налогов и некорректный менеджмент 

денежных потоков так далее. 

Современный мир упрости ведения учета. Нынче достаточно лишь 

иметь компьютер или смартфон. Различные методы ведения учета, подойдут 

для каждого сектора бизнеса. В данной статье рассмотрены методы ведения 

учета и их преимущества и недостатки для малого и среднего бизнеса.  
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Метод начисления 

Одной из базовых методов учета является - метод начисления. Компании 

придерживающие данного способа, регистрируют доход до начисления 

средств на счет после поставки услуг или товаров [2]. Согласно этому методу, 

доход будет учтен в момент поставки услуги/товара, несмотря на поступлении 

средств временем позже. Метод начилсения распростронен среди бизнесов и 

входит в общеепринятые прицнипы бухгалтерского учета, признанный 

компаниями со всего мира.   

Данный метод сложный в действий, но легкий в планировании. 

Сложность заключается в том, что нужно параллельно вести фактический 

денежный баланс предприятия, ведь метод начисления может ввести бизнес в 

заблуждения создавая иллюзию высокого дохода [2]. Если эффективно вести 

два отчета, то можно закрыть главную проблему, связанную с этим методом, 

что выводит компанию на более здоровую финансовую ситуации. При этом 

методе финансовое положение оценивается более точно, так как в учет идет 

уже выполненные обязательства. 

Метод начисления лучше всего используется компаниями, которые 

выполняют долгосрочные контракты. Такая характеристика меньше подходят 

к малым и средним бизнесам. Среди минусов данного метода есть и 

чувствительность к мошенничеству [3]. Если, крупные компании могут 

позволить себе определённые потери, то малый и средний бизнес больше всего 

могут пострадать от мошенничества. Под мошенничеством имеется ввиду 

несанкционированная потеря средств.       

Кассовый метод 

С кассовым методом ситуация обстоит иначе. В отличие от 

предыдущего метода, доход регистрируется только по факту начисления денег 

[4]. К примеру, если компания предоставила услугу/товар в начале месяца, а 

оплату получила в конце месяца, то доход регистрируется в конце.  

Кассовый метод является довольно таки простым в использовании, что 

поступает на счет/кассу то и уичтывается в отчетах. К тому же, в силу своей 

простаты, лучше подходит малым и средним бизнесам [4]. В случае крупных 

корпорации, данный метод может искозить представление о финансовой 

ситуации компании из-за крупного объема товаров и услуг.  

Огромным минусом данного метода выявляется при работе с расходами. 

В случае крупных затрат, которые еще не были уплачены, кассовый метод 

может создать иллюзию более лучшей финансовой ситуации, чего на самом 

деле нету.  

Другой недостаток кассового метода заключается в его совместимости с 

налогоблажениям в Республике Казахстан[5]. Если коротко выразится 

Налоговый кодекс обязывает налогоплательщиков вести метод начисления. 

Однако, уже планируется введения метода начилсения для бизнесов 

утилизирующих специальный налогой режим. Это в перевую очередь касается 

малового бизнеса. 
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Гибридный метод 

Также существует и гибридный метод учета, который больше всего 

подходит бизнесам, у которых есть разные источники дохода. Однако, в 

данном случае сложность учета повышается, что может потребовать 

дополнительные услуги со стороны бухгалтеров. К тому же, гибкость которая 

предлаегает данный метод, не перекрывает сложность подсчета налогов. 

Способы ведения учета 

Основные методы учета исторический заложились в основе ведения 

бизнеса, однако подход к ним меняется со временем. Под подходом имеется 

ввиду инструменты которые упрощают задачу и увеличивают возможности. 

При обзоре на основные методы учета, можно с легкостью представить 

устаервщий метод ручного метода ведения учета с использованием журналов. 

В другом случае нетрудно представить табличные программы как Excel. 

Каждый из этих способов широко используется в малом и среднем бизнесе, 

однако все больше предприятии переходят на новый уровень инструментов. 

Одной из самых популярных и современных решений это использование 

бухгалтерских систем. В Казахстане широко используется программа 

1С:Бухгалтерия [6]. В силу своего удобства и возможностей, широко 

распространена среди малого и среднего бизнеса.  

Вышеупомянутые способы расширили возможности учета, тем самым 

повлияли на создание разных методов учета отличающихся от базовых, но 

совмещающих в себе их черты. 

         Современные методы учета 

Одной из главных тенденции в бизнесе это применение решений на 

основе особенностей сектора бизнеса. Это породило несколько разных 

способов ведения учета. Одним из таких является метод проектного учета [7]. 

Данный метод широко используется в IT-компаниях, студиях и 

консалтинговых компаниях. Благодаря этому методу можно изолировать 

каждый проект, и вести уникальный учет для каждого [7]. Чаще всего у малых 

предприятии спектр услуг ограничен, что чаще всего означает ведения схожих 

проектов с разными клиентами. Благодаря этому разница учета от проекта к 

проекту не сильно отличается. При проектном учете рентабельность компании 

высокая, благодаря точечным анализом расходов, доходов и себестоимости 

самого проекта. 

Проектный учет не таит в себе риски, в отличии от следующего способа, 

а именно прогнозный учет. Данный метод стал более доступным благодаря 

развитию технологий машинного обучения [8]. Метод основан на 

прогнозировании доходов, и больше всего подходит бизнесам 

сфокусированные на сельском хозяйстве, промышленности и так далее, 

сектора в которых объем сбыта неточен [8]. Хоть и сам метод нацелен на 

минимизирование рисков, существуют и недостатки в виде ошибок, которые 

могут возникнут в следствии недостатки данных для прогноза. 

Современные технологии видоизменяли способы учета в целях 

оптимизации системы учета. В отличии от вышеупомянутых методах, 
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автоматизированный налоговый учет стал самым совершенным. Сама система 

спроектирована для оптимизации налогов, и внедряет в себя бухгалтерский 

учет [9]. При использовании метода, владельца малого и среднего бизнеса 

могут соответствовать налоговому кодексу без особых знаний. Минимум 

количество ошибок, меньшее вероятность штрафов, повышенная финансовая 

прозрачность является лишь малой частью преимуществ данного метода. Хоть 

и метод автоматизации довольно-таки широк в своей характеристике, это не 

отменяет его эффективность. В более вольном варианте этот метод можно 

было бы охарактеризовать как автоматизированный метод начисления. 

Заключение 

Новые способы учета в малом и среднем бизнесе является логичным 

продолжением в бухгалтерском учете и в ведении бизнеса в целом. 

Вышеперечисленные методы учета являются продуктом модернизации 

бухгалтерского дела. Следовательно, это привело к огромным 

преимуществам. 

Одним из главных преимуществ современных решений является 

гибкость методов. Каждая бизнес-модель найдет себе подходящий способ 

ведения учета сохраняя финансовую прозрачность. Согласно опросу 

Accounting Today, около 60% малых бизнесов не понимают, как вести 

бухгалтерский учет, хотя продолжают это делать. 
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